
 

Směrnice Filozofické fakulty Masarykovy univerzity č. 4/2024 
 
 

O ZÁSADÁCH ZMĚN  
STUDIJNÍCH PLÁNŮ A FOREM STUDIA  

NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ MASARYKOVY UNIVERZITY 
 

(ve znění účinném od 1. září 2024) 
 
 

Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 
vydávám tuto směrnici: 

Článek 1 
Předmět úpravy 

(1) Tato směrnice specifikuje v návaznosti na čl. 5 odst. 5 a 6 Studijního a zkušebního 
řádu Masarykovy univerzity (dále jen „SZŘ MU“) podmínky, na jejichž základě jsou 
na Filozofické fakultě MU (dále jen „FF MU“) uskutečňovány změny studijních plánů 
v rámci studijních programů a změny formy studia (přičemž jsou tyto změny 
podmíněny výhradně žádostí studujících).  

(2) Pro účely této směrnice se rolí či funkcí uvedenou ve formě generického maskulina 
rozumí role nebo funkce, kterou vykonávají osoby různého genderu, v závislosti na 
jejím aktuálním obsazení. 

Článek 2 
Základní podmínky změn studijních plánů  

(1) Změny studijních plánů lze uskutečňovat pouze v rámci stejné formy studia 
(prezenční nebo kombinované). 

(2) Změny studijního plánu se řídí podmínkami pro jednotlivé možnosti dané v čl. 4 této 
směrnice. Při rozhodování se posuzuje, zda žadatel splňuje stanovené podmínky, 
definované v rámci přijímání do studijního plánu v rámci příslušného programu a 
zohledňují se přitom rovněž kapacitní a organizační možnosti v rámci daného 
programu (studijního plánu). V případě, že žadatel tyto podmínky nesplňuje, není 
možné je dodatečně ověřit, či je kapacita daného plánu naplněna, nelze žádosti 
vyhovět. Děkan FF MU může stanovit maximální počet studentů realizujících změny 
v rámci studijních plánů. 

(3) Změnu studijního plánu může student uskutečnit maximálně dvakrát v rámci 
bakalářského a dvakrát v rámci navazujícího magisterského studia. 

Článek 3 
Žádost a její náležitosti 

(1) O změnu plánu lze žádat nejdříve po skončení prvního semestru a nejpozději do 
konce druhého semestru u bakalářského studia, a nejdříve po skončení prvního 
semestru a nejpozději do konce druhého semestru v případě navazujícího 
magisterského studia. 



(2) Student předkládá žádost prostřednictvím aplikace v IS MU. Žádost musí obsahovat 
specifikaci požadované změny studijních plánů a její zdůvodnění.  

(3) Žádost o změnu studijního plánu podá student v IS MU v období 24.–31. ledna po 
podzimním semestru, nebo v období 24.–31. srpna po jarním semestru. 

Článek 4 
Možnosti změn studijních plánů a náležitosti jejich posouzení 

(1) Základní možnosti změn mezi studijními plány jsou: 

a) z jednooborového studijního plánu programu X do studijního plánu se 
specializací programu X, 

b) ze studijního plánu se specializací programu X do jednooborového studijního 
plánu programu X, 

c) ze studijního plánu se specializací A programu X do studijního plánu se 
specializací B programu X,   

d) změna v rámci sdruženého studia, kdy se hlavní studijní plán programu X 
mění ve studijní plán se specializací programu X, 

e) ze studijního plánu se specializací programu X do sdruženého studia, kdy se 
tento plán programu X stává hlavním plánem v rámci sdruženého studia, 

f) změna v rámci sdruženého studia, kdy se hlavní studijní plán programu X 
mění v jednooborový studijní plán programu X, 

g) z jednooborového studijního plánu programu X do sdruženého studia, kdy 
se tento plán programu X stává hlavním plánem v rámci sdruženého studia, 

h) změna vedlejšího studijního plánu v rámci sdruženého studia (hlavní studijní 
plán se nemění). 

(2) K podaným žádostem si děkan vyžádá následující stanoviska: 

a) garanta studijního programu, v jehož rámci dochází ke změně, u žádostí 
obsahující změny dle čl. 4 odst. 1 písm. a), b), c), d), 

b) garanta studijního programu, v jehož rámci je uskutečňován požadovaný 
vedlejší studijní plán, u žádostí dle čl. 4 odst. 1 písm. e), g), h), 

U žádostí obsahujících změny dle čl. 4 odst. 1 písm. f) není stanovisko vyžadováno. 

Článek 5 
Změna formy studia 

(1) Žádost o změnu formy studia (z prezenční na kombinovanou a naopak) se podává 
po skončení období výuky a po splnění všech podmínek postupu do dalšího semestru 
studia, nejpozději však poslední den zkouškového období. V případě nově přijatých 
studentů lze o změnu formy studia požádat nejpozději do 7 dnů po uskutečnění 
zápisu do daného studia. 

(2) Student podá elektronickou žádost prostřednictvím IS MU, tato žádost musí 
obsahovat popis požadované změny a její zdůvodnění. 

(3) Je-li žádosti vyhověno, je student povinen nejpozději do 30 dní ode dne, kdy obdržel 
sdělení o změně formy studia, požádat o započítání již absolvovaných předmětů pro 
účely splnění kontrolní šablony nové formy studia, a to výhradně způsobem, který 
bude uveden v příslušném sdělení. 

(4) Použití jednotlivých elektronických žádostí pro započítání absolvovaných předmětů 
v Informačním systému MU je v těchto případech vyloučeno. 

  



Článek 6 
Společná ustanovení 

(1) Z podání žádostí neplyne pro žadatele nárok na její kladné vyřízení a schválení 
změny nezakládá žádný nárok na udělení výjimek ze SZŘ MU ani z jiných předpisů 
upravujících podmínky studia. 

(2) Podáním žádosti o změnu studijního plánu nebo o změnu formy studia není možné 
zvrátit negativní výsledky přijímacího řízení. Pokud již dříve nebyly splněny 
podmínky pro přijetí do žádaného studijního plánu či formy studia, není možné 
žádosti o změnu vyhovět. 

(3) Žádosti o změnu studijního plánu nebo změnu formy studia nelze vyhovět, jestliže 
student v době posuzování žádosti nesplňuje podmínky pro vznik práva na zápis do 
následujícího semestru podle čl. 12 SZŘ MU. 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

(1) Tato směrnice ruší opatření FF MU č. 1/2020 O zásadách změn studijních plánů a 
forem studia na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity ze dne 22. listopadu 2021, 
účinné ode dne 1. prosince 2021. 

(2) Výklad jednotlivých ustanovení této směrnice je v kompetenci proděkana 
pověřeného agendou studia v bakalářských studijních programech a studia 
v magisterských programech. 

(3) Kontrolu dodržování této směrnice vykonává vedoucí studijního oddělení. 

(4) Tato směrnice nabývá platnosti dnem podpisu. 

(5) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. září 2024.  

 
 
 

podepsáno elektronicky  
                                                                          doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.      
                                                                                        děkanka 

 


		2024-06-27T13:46:18+0200




